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Reykjavík 6. febrúar 2017/MÞ/MIE 
 
 
Hafnarstrætisreitur – breyting á staðsetningu spennistöðvar að Pósthússtræti 1 –  
athugasemdir vegna auglýsingar og svör skipulagsfulltrúa. 
 
Að lokinni auglýsingu er lögð fram að nýju tillaga umhverfis- og skipulagssviðs  varðandi 
breytingu á deiliskipulagi Kvosarinnar vegna Hafnarstrætisreits 1.118.5. Í breytingunni felst að 
spennistöð á torgi er flutt yfir á horn Pósthússtrætis og Tryggvagötu, samkvæmt uppdr. 
Landmótunar sf. dags. 29. ágúst  2014. Einnig er lögð fram umsögn Orkuveitu Reykjavíkur dags. 
9. október 2014. 
 
Tillagan var auglýst frá 26. október til og með 7. desember 2016. Eftirtaldir aðilar sendu 
athugasemdir:  
 
Reginn Fasteignafélag hf. dags. 6. desember 2016.  Gerðar eru athugasemdir við staðsetningu 
spennistöðvar á reit Z við torgið þar sem félagið telur staðsetning hennar ekki stuðla að góðu 
almenningsrými. Vísað er í markmið Aðalskipulags Reykjavíkur 2010-2030 sem gerir ráð fyrir 
að við endurhönnun gatna verði ávallt horft til samhengis götunnar og aðliggjandi byggðar. Það 
telur að svæðið myndi nýtast betur sem rými fyrir fólk. Óskað er eftir svari um hvort fullreynt sé 
að finna spennistöðinni aðra staðsetningu svo sem neðanjarðar við Tryggvagötu, í kjallara 
nýbyggingar handan Tryggvagötu, í bakhúsi eða minna áberandi stað. 
 
Svar: Í gildi er deiliskipulag þar sem spennistöðin er staðsett við lóðarmörk Hafnarstrætis 15.  Í 
ljós kom við endurhönnun gatnanna, Tryggvagötu, Pósthússtrætis og Hafnarstrætis, að torgið þar 
sem Bæjarins Bestu eru, mun stækka talsvert. Reykjavíkurborg fékk ráðgjafa hjá Landmótun sf. 
til að skoða skipulag á torginu og við þá vinnu kom upp hugmynd að færa stöðina á þann stað 
sem svo var auglýstur. Einnig var haft samráð við eigendur lóða umhverfis torgið og eiganda 
Bæjarins Bestu.  Þá var þegar búið að gera athugun á því að koma spennistöðinni fyrir annars 
staðar. Athugað var með staðsetningu bæði ofanjarðar þar sem minna bæri á henni og 
neðanjarðar, sem og inni í byggingum. Þann 27.8.2014 samþykkti  Umhverfis- og skipulagsráð 
að auglýsa breytinguna, en málinu var frestað í borgarráði og ákveðið að reyna til þrautar að 
koma spennistöðinni fyrir neðanjarðar. 
 
Lengst var gengið í að skoða staðsetningu spennistöðvar í kjallara hússins á svokölluðum reit 1 
og 2 sem liggur gegnt Pósthússtræti 1 þar sem spennistöð er ráðgerð fyrir það hús og því 
tiltölulega um að ræða stutta færslu yfir götuna. Í fyrstu var rætt við eigendur hússins sem voru 
Stólpar. Afstaða þeirra sem eigenda var í raun ástæða þess að borgarráð frestaði afgreiðslu 
umhverfis- og skipulagsráðs um staðsetningu spennistöðvarinnar í byrjun. Þegar það mál var 
komið á nokkurn rekspöl breyttu eigendur  afstöðu sinni og höfnuðu því að hafa spennistöð í 
kjallara eins og þeir höfðu gefið ádrátt um að væri samþykki fyrir. 
 
Eftir að sú stefnubreyting lá fyrir var  könnuð staðsetning spennistöðvar á nokkrum stöðum á um 
tveggja ára tímabili. Kannað var hvort hún kæmist fyrir í tollhúsinu en fasteignir ríkissjóðs vildu 
á endanum ekki fá hana þar inn. Þá var kannað hvort hún gæti verið undir brúnni sem liggur 
undir Geirsgötu en það taldi OR/Veitur vera of langt frá núverandi stöð og þar af leiðandi of 
kostnaðarsamt að hafa hana þar.   
 



  

bls. 2 

Eftir að það lá fyrir að reitur 1 og 2 hefðu verið seldir var haft samband við Reginn hf. sem 
vísaði á verktakann, ÞG Reykjavik Development, sem nú var orðinn eigandi og 
framkvæmdaaðili á reit 1 og 2 við Austurbakka. Í framhaldi af því fóru af stað viðræður milli 
Reykjavíkurborgar og verktakann um að setja spennistöð niður í kjallara hússins. Verktakinn 
taldi að það væri forsenda að Reykjavíkurborg myndi greiða þann aukakostnað sem hlytist af því 
að hafa spennistöðina í kjallaranum. Stærsti hluti kostnaðarins  var að tengja jarðskaut við 
spennistöðina. Aukakostnaður vegan þess voru áætlaðir 25 m.kr. sem gæti lækkað. Að mati 
Veitna þurfti að kaupa bílastæði fyrir tæpar 20 m.kr og svo lengdist kapalleiðin þannig að 
kostnaður hækkaði um 5 m.kr. Heildarkostnaður skv. þessu er því um 50 m.kr. fyrir 
Reykjavíkurborg og var Reykjavíkurborg ekki samþykk því að taka á sig þann aukakostnað. Var 
því ákveðið að ljúka samþykkt fyrirliggjandi deiliskipulags tillögu sem gerir ráð fyrir spennistöð 
á horni lóðarinnar nr. 1 við Pósthússtræti. 
 
 
Eftir að auglýsingartíma lauk barst bréf frá Veitum ohf. dags. 6. janúar 2017.  
Þar kemur fram að staðsetning sú sem samþykkt hafði verið af Orkuveitunni og auglýst hafði 
verið,  væri ekki gallalaus hvað snertir lagnir á svæðinu. Þarna liggja vatnslagnir og hitaveita 
sem auðvelt er að færa til, en einnig stór fráveitulögn (800-1200mm) sem sker hornið á 
spennistöðvarhúsinu, eins og gert er ráð fyrir því samkvæmt auglýstum uppdrætti. Því leggja 
Veitur ohf til að stöðinni verði hliðrað til skv. meðfylgjandi teikningu, þ.e. um 1,3 m að lágmarki 
til suðvesturs, þannig að fjarlægð í miðlínu fráveitulagnar verði a.m.k 2 metrar.  
 
 

 
 
Umsögn 
Lagt er til að tillögunni verði breytt á þann veg að spennistöðin verði 1,3 m sunnar á torginu í 
samræmi við uppdrátt Veitna ohf.  
 
Með vísan til framangreinds svars til Regins Fasteignafélags er ekki gert ráð fyrir að gera fleiri 
tilraunir til að koma stöðinni fyrir annars staðar. 
 
 
F.h. skipulagsfulltrúa 
Margrét Þormar 
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